
,

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1) nota ASL n.1 di Sassari prot. n.PG/2013/0067353 DEL 09/10/2013;
2) nota della Ditta Sanofi Aventis SpA del 22/01/2014, riguardante il lotto 256 

gara farmaci area nord Sardegna

 
Il Referente dell'Istruttoria

Sig.ra Paola Gasparotto

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

                                     DELIBERAZIONE  n° 110 DEL 12/02/2014

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA FORNITURA DEL FARMACO PLAVIX 
75 MG -LOTTO N.256- IN FAVORE DELLA DITTA SANOFI AVENTIS SPA 
-3°DITTA  AGGIUDICATARIA  DELLA  GARA  REGIONALE  FARMACI 
ESPLETATA DALLA ASL CAPOFILA DI SASSARI. CIG:5319177388

PROPOSTA N° PDEL-2014-116  IN DATA 05/02/2014

Servizio: PROVVEDITORATO

IL REFERENTE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Sig.ra Paola Gasparotto

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas  

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA
la deliberazione del Direttore Generale n°11 del 02/01/2013 con la quale si è preso atto 
delle deliberazioni n°691 del 25/09/2012 e n°795 del 09/11/2012 adottate dal Direttore 
Generale dell'ASL n.1 di Sassari con le quali si è provveduto all'aggiudicazione definitiva 
della procedura aperta mediante sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di 
specialità medicinali ed emoderivati del PHT occorrenti alle Asl di Sassari, Olbia, Nuoro, 
Oristano, Lanusei e AOU di Sassari (area nord) e dei farmaci in distribuzione per conto 
(DPC) necessari alle ASL della Sardegna e del relativo allegato n.2 trasmesso dall’ASL di 
Sassari nel quale sono indicati il fabbisogno dell’ASL di Oristano, i prodotti con i relativi 
prezzi di aggiudicazione nonché le ditte aggiudicatarie della gara espletata in unione di 
acquisto per il periodo dal 01/01/2013 al 31/12/2016;

ATTESO 
che con la sopra citata deliberazione era stata autorizzata, fra gli altri, la fornitura del 
farmaco di cui al  lotto n. 256 -Clopidogrel 75 mg- in favore della Ditta Teva Italia srl;

CONSIDERATO 
che la Ditta  Teva Italia srl  risultata aggiudicataria nella gara regionale suindicata del 
farmaco Clopidogrel 75 mg, aveva comunicato l'impossibilità a proseguire la fornitura 
nei tempi e nelle quantità aggiudicate in sede di gara;

PRESO ATTO
che con  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Provveditorato  n.  3325  del 
19/11/2013, è stata  autorizzata  la  fornitura  del  farmaco Clopidogrel  San 75 mg in 
favore della ditta Sandoz SpA, seconda aggiudicataria nella gara in argomento del lotto 
256 “Clopidogrel”;

VISTA
la nota della ASL n.1 di Sassari prot. n.PG/2013/0067353 del 09/10/2013, con la quale 
comunica alla Ditta Sandoz SpA che a decorrere dal 01/01/2014 la fornitura del lotto 
256, non è compatibile  con le esigenze della  Aziende Sanitarie  Locali  della  Regione 
Sardegna e pertanto non risulta possibile stipulare il contratto per la fornitura del lotto 
sopra  indicato;  (All.1  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale)



ATTESO
che con nota prot. n.PG/2014/3835 del 21/01/2014 è stato chiesto alla Ditta Sanofi Aventis 
SpA, risultata 3°aggiudicataria nella gara regionale farmaci per il lotto “256”, la conferma del 
prezzo unitario, praticato in sede di gara, del farmaco Clopidogrel;

PRESO ATTO
che la Ditta Sanofi Aventis SpA con nota ingressata al protocollo ASL con il n.PG/2014/4990 
del 23/01/2014, comunica la propria disponibilità a fornire fino al 31/12/2016, il  farmaco 
Plavix 75 mg – lotto 256 alle stesse condizioni offerte in sede di gara, al prezzo unitario di € 
0,2000  a  compressa;  (All.2  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale)

ATTESA
la  necessità  di  assicurare  il  regolare  approvvigionamento  del  farmaco  sopraindicato, 
indispensabile  all'attività  sanitaria  ospedaliera,  e  l'urgenza  di  provvedere  a  fronte  della 
situazione di grave carenza verificatasi a causa dell'interruzione di fornitura da parte della 
Ditta originariamente aggiudicataria;  

DATO ATTO
pertanto che si farà luogo all'affidamento della fornitura alla ditta suindicata al prezzo unitario 
proposto  in  sede  di  gara  e  che  in  conformità  alla  previsione  dell'art.  138  comma 3)  la 
maggiore spesa che verrà a determinarsi, sulla base del consumato effettivo, verrà posta a 
carico dell'appaltatore inadempiente, a valere sulla cauzione definitiva presentata in sede di 
stipula del contratto;
 
DATO ATTO
che il quantitativo programmato, in sede di gara, in favore della nostra Azienda Sanitaria 
Locale  è pari a n. 516.600 compresse fino al 31/12/2016;

RITENUTO
pertanto, di autorizzare la fornitura di n. 516.600 compresse fino al 31/12/2016 a favore 
della Ditta Sanofi Aventis SpA, terza aggiudicataria nella gara regionale farmaci area Nord 
Sardegna;

VISTO il D. Lgs n°163 del 12.04.2006  e s.m.i.;
VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

 
D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

di autorizzare la fornitura in favore delle Ditta Sanofi Aventis SpA, terza aggiudicataria nella 
gara  regionale  indicata  in  premessa,  fino  al  31.12.2016  termine  contrattuale  della 
aggiudicazione  in  esito  alla  gara farmaci  regionale,  del  farmaco Plavix  75 mg (cod.Areas 
3308) per il quantitativo presunto  di n. 516.600 compresse;

di autorizzare pertanto l'integrazione della spesa presunta per il periodo dal 01/01/2014 al 
31/12/2014,  pari  a  maggiori  €  25.817,00 IVA  compresa,  sul  conto  economico  cod 
0501010101 “acquisti  di  prodotti farmaceutici” del Bilancio Esercizio 2014 ad integrazione 
dell'aut.n.1 sub. 5;

di autorizzare inoltre l'integrazione annuale di  spesa, già approvata con deliberazione del 
D.G. N°11 del 02/01/2013, pari a maggiori € 51.634,00 per ciascun anno 2015/2016;

di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a  seguito di 
regolari forniture e presentazione di regolare fattura;

di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali-Legali, al Servizio Contabilità e 
Bilancio e al Direttore della Farmacia Ospedaliera in qualità di Direttore dell’esecuzione 
ai sensi dell’art. 272, comma 5) del D.P.R. n°207/2010 e per l’esecuzione degli  atti 
correlati di rispettiva competenza;
 

IL DIRETTORE GENERALE
     Dr.Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
  Dr.ssa  Maria Giovanna Porcu               Dott.Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali-Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata  nell'Albo Pretorio di questa Azienda dal 14/02/2014 al 

28/02/2014

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

       Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                                     DELIBERAZIONE  n° 110 DEL 12/02/2014
	IL DIRETTORE GENERALE


